(1) Si quotiescumque funditur sanguis, in remissionem peccatorum funditur, deo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur. Qui semper pecco, semper habere deo medicinam. (S. Ambr. de Sacram., lib. 4.)

(2) Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est quia sub peccato sumus: medicina est coeleste et venerabile Sacramentum. (Id. id., lib. 5.)

porque él es, dice el Santo Concilio de Trento, el antidoto que nos cura del pecado venial y nos preserva del mortal (1). ¿Somos débiles? En la Eucaristía, dice San Cipriano, tenemos el pan de la vida que es Cristo, el pan nuestro de cada día, que nos enseñó á pedir él mismo (2); el pan significado en aquel que comió Elías, y le dió fuerzas para andar largo camino, y subir al monte y ver la gloria de Dios (3).

Todos los días, hermanos míos, si posible fuera, debemos acercarnos á la sagrada mesa. Todos los días se da Jesucristo; todos los días quiere ser recibido; todos los días le necesitamos; todos los días nos conviene recibirle. Si la Eucaristía es el verdadero pan de cada día, dice San Ambrosio, ¿por qué no vas á recibirle más que una vez en el año? Recíbelo todos los días, para que todos los días produzca en ti sus efectos. Hazte digno de recibirlo todos los días; porque si por tus pecados no mereces recibirlo diariamente, tampoco lo mereces una vez al año (4). Hacerlo todos los días, añade San Basilio, es bueno y provechoso; porque, ¿quién duda que participar con frecuencia del Autor de la vida, es lo mismo que vivir con frecuencia de él y por él? (5) Esto es lo que ma-

(1) Antidotum quo liberemur à culpis quotidianis, et à peccatis mortalibus præservemur. (Conc. Trid., Sess. 13, cap. 2.)

(2) Panis vitæ Christus est, et panis hic omnium non est, sed noster est.... et ideo panem nostrum, id est Christum, dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus, à sanctificatione ejus et corpore non recedamus. (S. Cyprian. de Orat. Dominic.)

(3) III Reg. XIX, 6, 3.

(4) Si quotidianus est panis, ¿cur post annum illud sumis? Accipe quotidie quod quotidie tibi prosit. Sic vive ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. (S. Ambr., libr. 5 de Sacram.)

(5) Singulis certe diebus communicare et participare sancto Corpori et Sanguini Christi, bonum et fructuosum est. Jam vero quis dubitat quin vitæ frequentius participare non sit aliud omnino, quam frequenter vivere? (S. Basil., Epist. 299 ad Cæsarian. Patric.)

nifesta desear el Santo Concilio de Trento; porque además de llenar los designios de Jesucristo en la institución del Sacramento, se harían más sensibles en la tierra los admirables frutos de él (1).